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Ansökan om medel för att öka tryggheten i 

Skärholmen genom att inrätta 

trygghetskonsulter 

 

Förvaltningens förslag till beslut 

1. Stadsdelsnämnden beslutar att godkänna förvaltningens förslag och som 

sin ansökan lämna detta tjänsteutlåtande till Söderortsvisionen. Ansökan 

avser 2 800 000 kronor fördelat på två år.  

 

2. Stadsdelsnämnden beslutar om omedelbar justering.  

 

 

 

 

Kerstin Sandström       Lena Thorson 

stadsdelsdirektör        avdelningschef 
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Sammanfattning 

Skärholmen har i de trygghetsmätningar som Stockholms stad gjort haft lågt 

resultat på frågan om invånarna känner sig trygga. Samtidigt har antalet 

anmälningar vad gäller våldsutsatta barn som inkommer till Socialtjänstens 

Mottagningsenhet ökat. Vi vill genom att utveckla arbetet med säkerhetsplaner 

finna strukturer för att mobilisera det nätverk som finns runt barnen/familjerna och 

med deras hjälp öka tryggheten för barnen. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av Socialtjänsten.  

 

Bakgrund 

Stockholm stads trygghetsmätningar har under de senaste åren visat att invånarna i 

Skärholmen känner sig otrygga. Andelen som känner oro för att utsättas för våld i 

hemmet är också högre i Skärholmen än i andra stadsdelar i Stockholms stad. 

Stadsdelsförvaltningen kan i detta sammanhang konstatera att barn är en extra 

utsatt grupp som är beroende av sina föräldrar och andra vuxna i sin omgivning 

för att känna trygghet. 

 

Barnhälsovården i Stockholms läns landsting konstaterade i sin årsrapport för 

2011 att andelen barn 0-5 år som bor i hushåll med låg köpkraft samvarierar med 

riskfaktorer för hälsa, till exempel vad gäller tandstatus och övervikt. I 

Skärholmen bor drygt 50 % av barnen i hushåll med låg köpkraft. Det är den 

stadsdel/kommun i Stockholms län, förutom Rinkeby-Kista stadsdel, som har 

högst andel barn i familjer som lever med den utsattheten. 

 

 I rapporten Kroppslig bestraffning och annan kränkning av barn i Sverige – en 

nationell kartläggning konstaterar Staffan Jansson, Carolina Jernbo och Bodil 

Långberg (2011) att arbetslöshet och dålig ekonomi är en riskfaktor också när det 

gäller våld mot barn. Andelen barnavårdsutredningar som inleds på grund av att 

barnen själva misstänks vara utsatta för våld eller att de har bevittnat våld i 

hemmet har under de senaste åren ökat kraftigt i Skärholmen. 

Stadsdelsförvaltningen ser ett sammanhang mellan otrygghet i hemmet och 

oroligheter i det offentliga. Ett sammanband som också Jan Jönsson, ordförande i 

Skärholmens stadsdelsnämnd pekade på i en debattartikel i Svenska Dagbladet 

2012-04-01. För att öka tryggheten både för det enskilda barnet och i 

förlängningen i området i stort behöver vi se över våra arbetsmetoder. Vi vill nu 

utveckla arbetet med att skapa säkerhetsplaner tillsammans med barn och deras 

nätverk som ett led i det att öka tryggheten i området.  
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Ärendet 

 Projektet ska pågå under två år, 2013 och 2014. 

 Skärholmens stadsdelsförvaltning är huvudman. 

 Projektledare är biträdande enhetschef på Barnenheten. 

 Styrgruppen består av projektledaren, biträdande enhetschef på 

Familjevården samt enhetschef på Mottagningsenheten.  

 Projektgruppen är projektledaren, trygghetskonsulterna och 

socialsekreterarna på Barnenheten. 

 I referensgruppen finns trygghetskonsulterna, socialsekreterare på 

Barnenheten och andra berörda enheter inom socialtjänsten, representanter 

från samarbetspartners såsom förskola, skola och BUP samt andra personer 

med erfarenhet av liknande arbete med säkerhetsplaner. 

 Projektplanen kan revideras vid behov och beslut om det fattas av 

styrgruppen.  

 

Mål 

Målet med projektet är att öka tryggheten och säkerheten för det enskilda barnet 

och därigenom också öka tryggheten i området. Målet är att i trygghetsmätningen 

2015 ska tryggheten i området ha ökat. 

 

 

Projektbeskrivning och genomförande 

En säkerhetsplan behövs för de barn där oron är hög och där en placering utanför 

hemmet annars kan vara aktuellt. Det är socialsekreterarna i Barnenheten som 

tillsammans med sin biträdande enhetschef bedömer för vilka barn det behövs en 

säkerhetsplan. Arbetet syftar till att utifrån den aktuella oron skapa skydd och 

trygghet för barnet. Det sker genom att mobilisera det privata och professionella 

nätverket så att man gemensamt, barn, föräldrar, nätverk och socialtjänst, gör en 

planering som innehåller både stöd till familjen och en kontroll av barnens 

situation. Det kan till exempel handla om att ett våldsutsatt barn inte kan vara själv 

med sina föräldrar. Kan någon flytta in tillfälligt i familjen? Kan någon kontrollera 

att överenskommelsen hålls? Om det inte sker som planerat vem gör då vad? 

Eftersom det handlar om barn där det finns hög oro behöver vi ha både en plan a, 

b, c, d, och eventuellt ännu fler. För detta arbete behövs två trygghetskonsulter 

som utifrån uppdrag från socialsekreterarna kan arbeta flexibelt, samarbeta både 

med det privata nätverket och med andra offentliga aktörer, till exempel skola, 

förskola, BUP, vårdcentral och polis. De behöver också kunna arbeta intensivt i 

det akuta skedet. Säkerhetsplaneringen ska vara väl förankrad hos både barnet, 

föräldrarna och nätverket. Trygghetskonsulterna ansvarar för att följa upp 

säkerhetsplanen.  
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Att arbeta med nätverk kräver ett systemteoretiskt förhållningssätt. Vi arbetar 

också lösningsfokuserat genom att identifiera det som fungerar och bygga vidare 

på det. Flera verktyg/tekniker som används inom Signs of Safety kommer att vara 

hjälpsamma i arbetat med säkerhetsplaner. Vi kommer även att använda oss utav 

Motiverande samtal (MI). 

 

Vi behöver rekrytera två trygghetskonsulter som ska arbeta under 2013 och 2014. 

Så fort en lämplig person är rekryterad påbörjas projektet. Det behövs två 

trygghetskonsulter för att genomföra projektet – dels för att utveckla den specifika 

kompetens som krävs och dels för att projektet ska kunna fortgå vid sjukdom och 

semester. 

 

Inom projektet kommer det föras statistik över antal barn som ingår i projektet och 

antal som avslutas. Det ska finnas uppföljningsinstrument för både barn, föräldrar 

och övriga aktörer i säkerhetsplanen för att se deras synpunkter och upplevelser av 

arbetet. För att följa upp resultatet kommer vi också att titta på vissa specifika 

frågor i trygghetsmätningen. Utifrån de synpunkter som inkommer så kan arbetet 

komma att förändras under projekttiden.  

 

Blir resultatet gott det vill säga att tryggheten ökar för de enskilda barnen samt i 

området planerar vi att efter projekttiden göra förändringar i vår organisation för 

att möjliggöra att arbetssättet permanentas.  

 

 

Ekonomiska förutsättningar 

Ansökan gäller nedanstående kostnader för 2013 och 2014 

 

 

2013 2014 2 åt totalt 

Trygghetskonsulter  1 200 000 kr 1 200 000 kr 2 400 000 kr 

Kostnader för trygghetskonsulterna 

(IT, telefoni, handledning etc.) 50 000 kr 50 000 kr 100 000 kr 

Studiebesök  50 000 kr 50 000 kr 100 000 kr 

Utbildning och konferens för att 

implementera arbetssättet. 100 000 kr 100 000 kr 200 000 kr 

Summa 1 400 000 kr 1 400 000 kr 2 800 000 kr 

 


